常州市金坛区教育局
坛教字〔2016〕38号

关于进一步加强学校闲置校产管理工作的通知
各中小学、局属各单位：

为进一步加强中小学校布局调整后闲置校产管理，确保学校校舍安全，防止学校资产流失，根据《关于印发金坛市市级行政事业单位国有资产处置管理暂行办法的通知》（市政府办〔2010〕44号）、《关于印发金坛市市级行政事业单位国有资产出租出借管理暂行办法的通知》（市政府办〔2010〕66号）、《关于进一步加强行政事业单位房产、土地等大宗资产处置管理的通知》（坛财字〔2013〕85号）等文件精神，现就有关事项通知如下：

一、落实闲置校产安全管护责任。学校要把闲置校产纳入学校资产统一管理，深入每所闲置学校排查摸底，狠抓工作落实，确保闲置校舍管理到位。

二、建立闲置校舍检查制度。学校要安排检查日程表，每个月至少巡查一次，并建立检查情况记录，资料完整存档。

三、建立校舍维修维护长效机制。加强闲置校舍维修维护工作，发现问题及时上报所在地镇政府（街道办）及区教育局，及时制定措施，解决问题，确保校舍安全。对建设年代已久，建筑结构简易，并经有权部门鉴定确认为C级危房的要停止使用；对属D级危房的闲置校舍，应予以拆除。

四、落实租用、借用单位管护职责。闲置校舍的出租、出借必须经区教育局审核，区财政局审批同意后实施。已形成事实的村委会办公借用及用于村级其它活动场所的要按照有关规定办理借用手续并报区教育局、所在地镇政府（街道办）备案。出租、出借协议的签定要明确双方的权利和义务，闲置校舍使用方要负责校舍维修维护，加强防水、防火、防盗等校舍安全管理工作，在使用期间造成出租房屋及其附着物损坏的，或造成第三人人身、财产损失的，均由租用、借用方承担责任；同时造成学校损失的，应予以赔偿。

五、保护闲置校舍完整性。闲置校舍、土地等大宗资产处置时必须严格按照区政府办公室《关于印发金坛市市级行政事业单位国有资产处置管理暂行办法的通知》（市政府办〔2010〕44号）进行处置，处置报批时必须提供拆迁、城市规划、区划调整、政府会议纪要等必要的文件，并由区财政局（区公资办）出具相应意见。未经批准任何单位和个人不得随意侵占，不得堆放其它杂物；更不容许随意损坏，改变校舍原有结构，影响墙体承受力；校园场地不得随意搭盖、开垦等，确保校园安全完整。

常州市金坛区教育局

                              2016年8月18日
常州市金坛区教育局办公室               2016年8月 18日印发

— 2 —
— 1 —